
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1407 / 2015 
 

Area A1 - Area Risorse, Sviluppo 

 
OGGETTO: ADESIONE CONVENZIONE MINISTERIALE CONSIP "CARBURANTI 

RETE - FUEL CARD 6" PER LA FORNITURA DI CARBURANTE PER 
AUTOTRAZIONE MEDIANTE FUEL CARD 

 
IL   D I R I G E N T E 

 

FATTO PRESENTE che il Comune di Bassano del Grappa dispone di un parco automezzi 

comprendente autovetture di servizio, motocicli ed automezzi operativi per le attività 

istituzionali; 

CONSIDERATO che i contratti in corso stipulati dal Comune relativamente alla 

Convenzione Ministeriale Consip "Carburanti rete - Fuel Card 5" per la fornitura di 

carburante per autotrazione scadranno il 20.12.2015; 

RICHIAMATO l'art. 26 della L. n. 488/1999 e l'art. 24 della L. n. 289/2002, che stabiliscono 

la possibilità alle Amministrazioni Pubbliche di ricorrere all'adesione del sistema delle 

convenzioni e quindi al sistema telematico degli acquisti; 

VISTO il D.L. 7.5.012 n. 52 convertito in L. 6 luglio 2012, n. 94 (“Spending review 1”) e in  

particolare il D.L. 6 luglio 2012, n. 95 convertito in L. 7 agosto 2012, n. 135 (“Spending 

review 2”) che impone alle Amministrazioni Pubbliche e alle società inserite nel conto 

economico consolidato della P.A. l'obbligo ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni o 

accordi quadro messi a disposizione da Consip S.p.a. relativamente ad alcune categorie 

merceologiche tra cui è inclusa la fornitura di carburanti rete; 

RICHIAMATA la circolare del MEF del 4.08.2015 avente ad oggetto “Programma di 

razionalizzazione degli acquisti della Pubblica Amministrazione - Obbligo per le 

Amministrazioni statali di approvvigionamento per il tramite di Consip S.p.A.”  

CONSIDERATO che il vigente Regolamento per l’acquisizione di beni e servizi in 

economia, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 27/03/2008, 

prevede il ricorso alle convenzioni Consip; 

Rilevato che è attiva la Convenzione Consip denominata “Carburanti Rete – Fuel Card 6”, e 

che il lotto di fornitura 2 riguarda la Regione Veneto; per tale lotto risulta aggiudicataria la 

KUWAIT PETROLEUM ITALIA SPA (Q8) con sede in Viale dell'Oceano Indiano 13 - 

00144 Roma; 

Visti i documenti relativi alla gara di Consip, disponibili sul sito www.acquistinretepa.it 

(Capitolato tecnico; Guida alla convenzione …); 

FATTO PRESENTE che, tra i principali benefici e/o punti di forza che l'Amministrazione 

aderente assume, oltre agli evidenti benefici economici vantaggiosi (sconto di 10 cent/lt di 

carburante) ottenuti attraverso lo stimolo della concorrenza e l'aggregazione della domanda, 

 



consiste nel beneficiare delle particolari modalità agevolatrici del servizio mediante l’utilizzo 

delle FUEL CARD di Q8 (Cartissima Q8), con lo snellimento delle procedure di addebito e, 

soprattutto, con la chiara rendicontazione dei consumi per singolo automezzo; 

CONSIDERATO inoltre che l’utilizzo delle tessere FUEL CARD consente una gestione e 

controllo delle forniture più rapida, la fatturazione con cadenza quindicinale e pagamento a 

30 giorni ricevimento della fattura; 

CONSIDERATO che i rifornimenti di carburante, utilizzando le FUEL CARD, potranno 

essere effettuati su tutto il territorio nazionale presso i punti vendita abilitati della KUWAIT 

PETROLEUM ITALIA SPA; 

RITENUTO pertanto di aderire alla Convenzione Consip del Ministero dell’Economia e 

Finanze per la fornitura di carburante per autotrazione, attraverso la rete della KUWAIT 

PETROLEUM ITALIA SPA di Roma, che offre uno sconto di 10 cent/lt di carburante. al 

netto di IVA per litro (il corrispettivo dovuto per ciascun rifornimento sarà pari al minore tra 

il prezzo consigliato al netto dello sconto ed il prezzo praticato alla pompa all'atto del 

prelievo).  

Posto che con successivo provvedimento ciascun dirigente procederà ad assumere la spesa 

annua per la fornitura relativa ai mezzi in dotazione all’Area di riferimento, oltre ad assumere 

l’impegno pluriennale di spesa a valere sugli  stanziamenti del bilancio 2015-2016-2017, 

rinviando ad un successivo provvedimento l’assunzione della spesa per l’esercizio 2018; 

Considerato che, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, come modificata dall’art. 7, comma 4, 

del D.L. n. 187/2010, convertito in legge, con modificazioni, dalla L. 217/2010, verrà 

acquisito ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari un codice identificativo di Gara (CIG), 

assegnato dall’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori in riferimento a ciascuno 

dei centri di spesa (CIG derivato); 

Ritenuto di prevedere anche la possibilità di rimborsare le spese relative ai rifornimenti di 

carburante, attraverso la presentazione di ricevute e/o scontrini all’Economo comunale, nel 

caso eccezionale di transizione, al fine di evitare tempi lunghi per i rifornimenti e inefficienze 

di servizio;  

Atteso che ai rifornimenti di carburanti, per le situazioni eccezionali sopra menzionate, 

provvederà direttamente il personale dipendente che presenterà successivamente la 

documentazione giustificativa all'Economo Comunale, che a sua volta provvederà ai 

pagamenti secondo il vigente regolamento di  contabilità; 

Visto l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 del T.U.E.L.; 

Dato atto che il presente atto è assunto nel rispetto dell'art. 147-bis del D.L. 174 del 

10.10.2013, convertito in Legge n. 213/2013, in ordine alla regolarità tecnica; 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 109 del 22 dicembre 2014 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di previsione 2015-2017 e le relative variazioni; 

  
 D E T E R M I N A 

 

1. di procedere, per i motivi in premessa indicati, all'adesione alla Convenzione stipulata dal 

Ministero del Tesoro, a mezzo della Consip S.p.a. all'uopo incaricata, denominata 

“Carburanti Rete – Fuel Card 6” per la fornitura di carburante per autotrazione mediante 



FUEL CARD, a mezzo della rete di impianti di distribuzione aderenti alla compagnia della 

KUWAIT PETROLEUM ITALIA SPA di Roma con sede legale in Roma, in Viale 

dell'Oceano Indiano 13  per la durata della convenzione ministeriale con l’applicazione di 

uno sconto di 10 cent/lt di carburante al netto di IVA per litro di carburante alla pompa 

fino al 2/11/2017, salvo proroga; i contratti di fornitura decorreranno dalla data 

dell’ordinativo fino al 36° mese calcolato a partire dalla data di attivazione della 

convenzione;  

2. di prendere atto che le stazioni di servizio della società Kuwait Petroleum Italia S.p.A. sono 

come di seguito dislocate nel territorio del Comune di Bassano del Grappa: 

Stazione di servizio Q8 con gestore (tel. 0424/566402); 

 Via Alcide de Gasperi, 40; 

Stazioni di servizio Q8 Easy: 

 Viale Vicenza; 

 Via Ca’ Rezzonico 

3. di stabilire che con successivo provvedimento ciascun  Dirigente procederà ad assumere la 

spesa annua per la fornitura di carburante relativa ai mezzi in dotazione all’Area di 

riferimento, oltre a ad assumere gli impegni di spesa a valere sullo stanziamento per gli anni 

2015-2016-2017 e con successivo provvedimento per l’anno 2018;  

4. di stabilire che verrà acquisito ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari un codice 

identificativo di Gara (CIG), assegnato dall’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di 

lavori in riferimento a ciascuno delle predette Aree di spesa (CIG derivato); 

5. di prevedere, altresì la possibilità di rimborsare le spese relative ai rifornimenti di 

carburante, attraverso la presentazione di ricevute e/o scontrini all’Economo comunale, 

nel caso eccezionali di transizione, al fine di evitare tempi lunghi per i rifornimenti e 

inefficienze di servizio; 

6. di incaricare il Capo Servizio Economico Finanziario, Punto Ordinante del sistema 

telematico gestito da Consip spa, all’inoltro degli ordinativi telematici per l’acquisizione 

delle tessere carburante attraverso la convenzione “Carburanti Rete – Fuel Card 6”, la 

consegna delle stesse ai richiedenti, la gestione di eventuali richieste di sostituzioni, 

duplicati, annullamenti, altre operazioni connesse alla procedura acquisitiva avallate dal 

R.U.P.  

 
 
 
Firmato digitalmente  il 20/11/2015 da Francesco Benacchio / INFOCERT SPA valida dal 
15/11/2013 10:47:46 al 15/11/2016 01:00:00 -  
 
 
 
 . 
 


